
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 
Pró-Reitoria de Gestão e Governança – PR-6 
Superintendência-Geral de Gestão 
Coordenação-Geral de Licitações 
Divisão de Licitações 
  

 

AVISOS  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022 

CONSOLIDADOS EM 31/08/2022, ATÉ 12:09:15 

 

Aviso 01 (21/03/2022 18:20:58): Informamos que, devido ao conhecimento da Solução de Consulta - SC Cosit nº 

262/2014 da RFB (http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=57249&visao=anotado), o 

item 6.7. do Edital não produzirá efeitos no julgamento do presente certame. Sendo assim, Microempresas e 

Empresas de Pequeno Porte poderão se beneficiar do regime de tributação pelo Simples Nacional.  

 

Aviso 02 (20/04/2022 11:23:48): Senhores licitantes, a reabertura da sessão pública para ata complementar nº 1, 

referente ao julgamento dos Grupos 2, 3, 6, 8 e 9, foi agendada no sistema para 29/04/2022, sexta-feira, às 10:00h. 

Peço a todos que estejam conectados para acompanhamento.

 

Aviso 03 (24/05/2022 15:30:36): Senhores licitantes, a reabertura da sessão pública para ata complementar nº 2, 

referente à habilitação dos Grupos 3, 6 e 8, foi agendada no sistema para 01/06/2022, quarta-feira, às 14:00h. Peço a 

todos que estejam conectados para acompanhamento.

 

Aviso 04 (01/06/2022 16:28:14): Senhores licitantes, peço a todos os participantes que estejam presentes na sessão 

pública deste Pregão Eletrônico (SRP) 10/2022 Ata Complementar nº 2, no dia 02/06/2022, às 14:00, pois devido à 

iminente inabilitação da empresa classificada em primeiro lugar no Grupo 3, serão chamadas as empresas próximas 

colocadas na ordem de classificação para negociação e envio de documentos de proposta e planilhas ajustados e 

outros documentos caso necessários. Importante observar possível ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 

44 e 45 da LC nº 123, de 2006, devendo ser aplicado o benefício do desempate a empresas ME/EPP (subitem 9.18. 

combinado com 7.19 e seguintes, do Edital).   

 

Aviso 05 (31/08/2022 12:09:15): Senhores licitantes, peço a todos que estejam presentes na reabertura da sessão 

pública do Pregão Eletrônico (SRP) 10/2022, agendada no sistema Comprasnet para 05/09/2022, às 10:00, quando 

iniciarei a Ata Complementar nº 3 com a VOLTA DE FASE PARA JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO DOS 

GRUPOS 2 E 9, em razão do cancelamento da homologação dos referidos Grupos.   

 

Fim. 

Rio de Janeiro, 31 de agosto de 2022. 

Pregoeiro e equipe de apoio 

 

 

 

 

 

 


